
 

 
 

Приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 

от 31 мая 2022 г. N 2197 

"Об утверждении порядка и условий предоставления уполномоченным 

организациям полномочий по оформлению электронных паспортов 

самоходных машин и других видов техники" 

Во исполнение пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. N 981 
"О некоторых вопросах, связанных с введением в Российской Федерации электронного паспорта са-
моходной машины и других видов техники" (Официальный интернет-портал правовой информации 
http://pravo.gov.ru, 31 мая 2022 г., N 0001202205310038) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок и условия предоставления уполномоченным организациям пол-
номочий по оформлению электронных паспортов самоходных машин и других видов техники. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра промышлен-
ности и торговли Российской Федерации, осуществляющего координацию деятельности Департа-
мента сельскохозяйственного, пищевого и строительно-дорожного машиностроения. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1 сентября 2027 г. 

  

Министр 
Д.В.Mантуров  

  

  

 

 

 

 

 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Утвержден 
приказом Минпромторга России 

от 31 мая 2022 г. N 2197  

  

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УПОЛНОМОЧЕННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПОЛНОМОЧИЙ 

ПО ОФОРМЛЕНИЮ ЭЛЕКТРОННЫХ ПАСПОРТОВ САМОХОДНЫХ МАШИН 
И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ  

  

1. Настоящий порядок определяет правила и условия предоставления уполномоченным организа-
циям полномочий на оформление электронных паспортов самоходных машин и других видов тех-
ники (далее - Порядок, организация, электронные паспорта, машины, полномочия) и разработан в 
целях включения сведений об организации в российскую часть единого реестра уполномоченных 
органов (организаций) государств - членов Евразийского экономического союза и организаций - из-
готовителей транспортных средств (шасси транспортных средств), самоходных машин и других видов 
техники, осуществляющих оформление паспортов (электронных паспортов) транспортных средств 
(шасси транспортных средств), самоходных машин и других видов техники (далее - единый реестр). 

2. С целью предоставления полномочий, предусмотренных подпунктами "а" - "з" пункта 3 Порядка, 
организация должна соответствовать следующим условиям: 

а) организация является юридическим лицом (независимо от организационно-правовой формы); 

б) в отношении организации не проводится процедура ликвидации, не имеется решения арбитраж-
ного суда о ликвидации организации или решения арбитражного суда о признании организации 
банкротом и об открытии конкурсного производства; 

в) у организации на дату не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи в Министерство про-
мышленности и торговли Российской Федерации (далее - Министерство) комплекта документов, ука-
занного в пункте 8 Порядка, отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о налогах и сборах; 

г) у организации имеется один из следующих видов обеспечения: 

банковская гарантия, выданная в обеспечение исполнения обязательств при осуществлении дея-
тельности в качестве организации, включенной в единый реестр, перед лицами за вред, который 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

может быть причинен их имущественным интересам неправомерными действиями при оформлении 
электронных паспортов, внесении в них изменений и дополнительных сведений, в размере не менее 
20 млн рублей, действующая не менее года с даты предоставления в Министерство комплекта доку-
ментов, указанного в пункте 8 Порядка, представленного на основании пункта 8 или пункта 12 По-
рядка; 

договор страхования гражданской ответственности за причинение вреда третьим лицам при осу-
ществлении деятельности в качестве уполномоченной организации, который может быть причинен 
их имущественным интересам неправомерными действиями организации при оформлении элек-
тронных паспортов, внесении в них изменений и дополнительных сведений, страховая сумма по ко-
торому составляет не менее 20 млн рублей, действующий не менее года с даты предоставления в 
Министерство комплекта документов, указанного в пункте 8 Порядка, предоставленного на основа-
нии пункта 8 или пункта 12 Порядка; 

д) организация соответствует дополнительным условиям для предоставления полномочий, преду-
смотренным приложением N 1 к Порядку; 

е) организация в случае предоставления полномочий, предусмотренных подпунктами "б" - "з" пункта 
3 Порядка, обязуется при оформлении электронных паспортов применять для идентификации и фо-
тографирования машины технические средства и также фототехнику, необходимые для соблюдения 
особенностей, предусмотренных подпунктами "г" и "д" пункта 21 Порядка функционирования систем 
электронных паспортов транспортных средств (электронных паспортов шасси транспортных средств) 
и электронных паспортов самоходных машин и других видов техники, утвержденного Решением Кол-
легии Евразийской экономической комиссии от 22 сентября 2015 г. N 122 (Официальный сайт 
Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 28 сентября 2015 г.), с изменениями, 
внесенными Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14 декабря 2021 г. N 174 
(Официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 20 декабря 2021 
г.), которое является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о 
Евразийском экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. 
N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2014, N 40, ст. 5310); 

ж) организация обязуется предоставлять в соответствии с пунктом 12 Порядка информацию, необхо-
димую для актуализации единого реестра в части сведений об организации и (или) предоставленных 
организации полномочиях. 

3. Организациям предоставляются следующие полномочия <1>: 

__________________ 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

<1> В соответствии с Порядком функционирования систем электронных паспортов транспортных 
средств (электронных паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных 
машин и других видов техники, утвержденным Решением Коллегии Евразийской экономической ко-
миссии от 22 сентября 2015 г. N 122 (Официальный сайт Евразийского экономического союза 
http://www.eaeunion.org/, 28 сентября 2015 г.), с изменениями, внесенными Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 14 декабря 2021 г. N 174 (Официальный сайт Евразийского 
экономического союза http://www.eaeunion.org/, 20 декабря 2021 г.), которое является обязатель-
ным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе, 
ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора 
о Евразийском экономическом союзе", и постановлением Правительства Российской Федерации от 
28 мая 2022 г. N 981 "О некоторых вопросах, связанных с введением в Российской Федерации элек-
тронного паспорта самоходной машины и других видов техники" (Официальный интернет-портал 
правовой информации http://pravo.gov.ru, 31 мая 2022 г., N 0001202205310038). 

  

а) оформление электронного паспорта на машину, ввозимую на единую таможенную территорию 
Евразийского экономического союза (далее - Союз), на которую распространяется действие доку-
мента об оценке соответствия машины требованиям технического регламента Таможенного союза 
"О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 
031/2012), принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20 июля 2012 г. N 
60 (Официальный сайт Евразийской экономической комиссии http://www.tsouz.ru/, 20 июля 2012 г.), 
с изменениями, внесенными Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 29 октября 
2021 г. N 127 (Официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 19 
ноября 2021 г.), которое является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Дого-
вором о Евразийском экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 ок-
тября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" (далее - ТР 
ТС 031/2012), или требованиям технического регламента Таможенного союза "О безопасности ма-
шин и оборудования" (ТР ТС 010/2011), принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 18 
октября 2011 г. N 823 (Официальный сайт Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/, 21 ок-
тября 2011 г.), с изменениями, внесенными Решением Коллегии Евразийской экономической комис-
сии от 9 марта 2021 г. N 28 (Официальный сайт Евразийского экономического союза 
http://www.eaeunion.org/, 12 марта 2021 г.), которое является обязательным для Российской Феде-
рации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе, ратифицированным Феде-
ральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономи-
ческом союзе" (далее - ТР ТС 010/2011), или требованиям технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности колесных транспортных средств" (ТР ТС 018/2011), принятого Решением Ко-
миссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 877 (Официальный сайт Комиссии Таможенного 
союза http://www.tsouz.ru/, 15 декабря 2011 г.), с изменениями, внесенными Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 15 апреля 2022 г. N 54 (Официальный сайт Евразийского 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

экономического союза http://www.eaeunion.org/, 8 апреля 2022 г.), которое является обязательным 
для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе, рати-
фицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о 
Евразийском экономическом союзе" (далее - ТР ТС 018/2011), или обязательным требованиям, уста-
новленным международными договорами и актами, составляющими право Союза, или законода-
тельством государства-члена, выданного в отношении машины, являющейся объектом технического 
регулирования одного из указанных технических регламентов, до дня вступления в силу соответству-
ющего технического регламента (далее - документ об оценке соответствия); 

б) оформление электронных паспортов на машину, ввозимую на единую таможенную территорию 
Союза, из числа машин, ранее находившихся в эксплуатации; 

в) оформление электронного паспорта (внесение в него изменений) на машину, изготовленную на 
территории Российской Федерации организацией-изготовителем, не включенной в единый реестр; 

г) оформление электронного паспорта на машину, изготовленную на территории Российской Феде-
рации организацией-изготовителем, включенной в единый реестр, но не зарегистрированную на 
территории государства - члена Союза, вывезенную с территории Российской Федерации и впослед-
ствии ввезенную обратно; 

д) оформление электронного паспорта на машину, обращенную в собственность государства; 

е) оформление электронных паспортов на машину, ранее зарегистрированную органом, осуществ-
ляющим регистрацию машин на территории государства - члена Союза, отличного от Российской Фе-
дерации; 

ж) оформление электронного паспорта на машину, ввозимую (ввезенную) физическим лицом на та-
моженную территорию Союза для личного пользования; 

з) оформление электронного паспорта на машину, ввозимую (ввезенную) на таможенную террито-
рию Союза и принадлежащую дипломатическим представительствам и консульским учреждениям, 
международным (межгосударственным) организациям, пользующимся привилегиями и иммуните-
тами в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, сотрудни-
кам этих представительств (учреждений, организаций), а также членам их семей; 

и) внесение изменений в электронный паспорт, оформленный организацией, исключенной из еди-
ного реестра; 

к) внесение изменений в электронный паспорт, оформленный организацией, прекратившей свое су-
ществование. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

4. Полномочие, предусмотренное подпунктом "а" пункта 3 Порядка, предоставляется: 

организации, соответствующей дополнительному условию, установленному подпунктом "а" или 
подпунктом "б" пункта 1 приложения N 1 к Порядку, в отношении машины, сведения о документе об 
оценке соответствия которой указаны в соглашении, предусматривающем оформление организа-
цией электронных паспортов (внесение в них изменений), заключенном организацией с лицом, вы-
полняющим функции иностранного изготовителя (уполномоченного изготовителем лица) на основа-
нии договора (соглашения) с ним, в части обеспечения соответствия данной поставляемой машины 
требованиям ТР ТС 031/2012, и (или) ТР ТС 010/2011, и (или) ТР ТС 018/2011 и в части ответственности 
за ее несоответствие требованиям ТР ТС 031/2012, и (или) ТР ТС 010/2011, и (или) ТР ТС 018/2011 
(далее - уполномоченное изготовителем лицо); 

организации, соответствующей дополнительному условию, установленному подпунктом "в" пункта 
1 приложения N 1 к Порядку, в отношении поставляемых машин, в отношении которых данная орга-
низация является уполномоченным изготовителем лицом. 

5. Полномочие, предусмотренное подпунктом "в" пункта 3 Порядка, предоставляется организации, 
соответствующей дополнительному условию, установленному подпунктом "а" или подпунктом "б" 
пункта 3 приложения N 1 к Порядку, в отношении машины, сведения о документе об оценке соответ-
ствия которой указаны в соглашении, предусматривающем оформление организацией электронных 
паспортов (внесение в них изменений), заключенном организацией с организацией-изготовителем, 
не включенной в единый реестр. 

6. Предоставление полномочий, предусмотренных подпунктом "а" и (или) подпунктом "в" пункта 3 
Порядка, в отношении одного документа об оценке соответствия машины двум и более организа-
циям одновременно не допускается. 

7. Полномочия, предусмотренные подпунктами "и" и "к" пункта 3 Порядка, предоставляются органи-
зации, определенной администратором систем электронных паспортов транспортных средств (элек-
тронных паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и дру-
гих видов техники в соответствии с Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 
сентября 2014 г. N 59 "Об организации работ по подготовке документов и проведению мероприятий, 
необходимых для введения единых форм паспорта транспортного средства (паспорта шасси транс-
портного средства) и паспорта самоходной машины и других видов техники и организации систем 
электронных паспортов, и об определении администратора систем электронных паспортов транс-
портных средств (паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных ма-
шин и других видов техники" (Официальный сайт Евразийской экономической комиссии 
http://www.eurasiancommission.org/, 23 сентября 2014 г.), которое является обязательным для Рос-
сийской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе, 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора 
о Евразийском экономическом союзе". 

8. Для предоставления полномочий, предусмотренных подпунктами "а" - "з" пункта 3 Порядка, орга-
низация представляет в Министерство следующий комплект документов на бумажном носителе по-
средством почтового отправления или при наличии технической возможности в форме электронного 
документа посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал): 

а) заявление на предоставление полномочий (рекомендуемый образец приведен в приложении N 2 
к Порядку); 

б) заверенная подписью руководителя организации (уполномоченным лицом организации с пред-
ставлением документов, подтверждающих полномочия указанного лица) копия документа, подтвер-
ждающего наличие одного из видов обеспечения исполнения обязательств, предусмотренных под-
пунктом "г" пункта 2 Порядка; 

в) заверенная подписью руководителя организации (уполномоченным лицом с представлением до-
кументов, подтверждающих полномочия указанного лица) копия соглашения, предусматривающего 
оформление организацией электронных паспортов (внесение в них изменений), заключенного орга-
низацией с уполномоченным изготовителем лицом (представляется при подтверждении соответ-
ствия организации дополнительным условиям, установленным подпунктом "а" или подпунктом "б" 
пункта 1 приложения N 1 к Порядку); 

г) заверенная подписью руководителя организации (уполномоченным лицом с представлением до-
кументов, подтверждающих полномочия указанного лица) копия соглашения, предусматривающего 
оформление организацией электронных паспортов (внесение в них изменений), заключенного орга-
низацией с организацией-изготовителем, не включенной в единый реестр (представляется при под-
тверждении соответствия организации дополнительным условиям, установленным пунктом 3 при-
ложения N 1 к Порядку); 

д) заверенная подписью руководителя организации (уполномоченным лицом с представлением до-
кументов, подтверждающих полномочия указанного лица) копия договора (соглашения) с иностран-
ным изготовителем машины, на основании которого организация выполняет функции уполномочен-
ного изготовителем лица (представляется при подтверждении соответствия организации дополни-
тельному условию, установленному подпунктом "в" пункта 1 приложения N 1 к Порядку); 

е) справка, подписанная руководителем организации (уполномоченным лицом с представлением 
документов, подтверждающих полномочия указанного лица), подтверждающая обязательство орга-
низации при оформлении электронных паспортов в соответствии с предоставляемыми 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

полномочиями применять для идентификации и фотографирования машины технические средства и 
фототехнику, необходимые для соблюдения особенностей, предусмотренных подпунктами "г" и "д" 
пункта 21 Порядка функционирования систем электронных паспортов транспортных средств (элек-
тронных паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и дру-
гих видов техники, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 
сентября 2015 г. N 122 (предоставляется для предоставления организации полномочий, предусмот-
ренных подпунктами "б" - "з" пункта 3 Порядка); 

ж) справка, подписанная руководителем организации (уполномоченным лицом с представлением 
документов, подтверждающих полномочия указанного лица), подтверждающая наличие усиленной 
квалифицированной электронной подписи у уполномоченного (уполномоченных) на подписание 
электронных паспортов должностного лица (должностных лиц) организации. 

В случае направления заявления в электронном виде документы, прилагаемые к заявлению, пред-
ставляются в форме электронных копий документов. 

9. Для осуществления Министерством проверки, предусмотренной пунктом 10 Порядка, требуются 
следующие сведения, запрашиваемые Министерством в рамках межведомственного взаимодей-
ствия: 

а) об организации из Единого государственного реестра юридических лиц; 

б) об организации из Единого реестра органов по оценке соответствия Евразийского экономического 
союза, подтверждающие соответствие организации дополнительным условиям, установленным 
пунктами 1 - 8 приложения N 1 к Порядку (за исключением подпункта "в" пункта 1 приложения N 1 к 
Порядку); 

в) об отсутствии у организации по состоянию на дату не ранее чем за 15 рабочих дней до дня подачи 
комплекта документов, указанного в настоящем пункте, неисполненной обязанности по уплате нало-
гов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

г) о том, что в отношении организации не проводится процедура ликвидации, не имеется решения 
арбитражного суда о ликвидации организации или решения арбитражного суда о признании орга-
низации банкротом и об открытии конкурсного производства; 

д) о сроках действия документа об оценке соответствия, в отношении которого организации предо-
ставляются полномочия, предусмотренные подпунктом "а" или подпунктом "в" пункта 3 Порядка, из 
Единого реестра сертификатов соответствия и деклараций о соответствии (в случае подтверждения 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

соответствия организации дополнительным условиям, установленным пунктом 1 или пунктом 3 при-
ложения N 1 к Порядку). 

10. Поступившие в Министерство заявление и прилагаемые к нему документы направляются в Де-
партамент сельскохозяйственного, пищевого и строительно-дорожного машиностроения (далее - 
Департамент), который: 

в течение 15 рабочих дней со дня поступления комплекта документов осуществляет, в том числе с 
использованием полученных в рамках межведомственного взаимодействия сведений, проверку их 
полноты, проверку соблюдения организацией условий и порядка предоставления полномочий, уста-
новленных пунктами 2 - 7 Порядка, а также соответствие организации критериям, установленным 
подпунктами "а" и "в" пункта 6 Порядка формирования и ведения единого реестра уполномоченных 
органов (организаций) государств - членов Евразийского экономического союза и организаций - из-
готовителей транспортных средств (шасси транспортных средств), самоходных машин и других видов 
техники, осуществляющих оформление паспортов (электронных паспортов) транспортных средств 
(шасси транспортных средств), самоходных машин и других видов техники, утвержденного Реше-
нием Коллегии Евразийской экономической комиссии от 1 сентября 2015 г. N 112 (Официальный сайт 
Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 4 сентября 2015 г.), с изменениями, 
внесенными Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14 декабря 2021 г. N 174 
(Официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 20 декабря 2021 
г.), которое является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о 
Евразийском экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. 
N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" (далее - Порядок форми-
рования и ведения единого реестра); 

не позднее 15 рабочих дней со дня завершения указанной проверки обеспечивает подготовку при-
каза Министерства о включении организации в единый реестр (далее - приказ), представляет его на 
утверждение курирующему заместителю Министра промышленности и торговли Российской Феде-
рации (лицу, его замещающему), либо на основании пункта 11 Порядка направляет в адрес органи-
зации, в том числе при наличии технической возможности в форме электронного документа через 
личный кабинет на Едином портале, письмом за подписью директора Департамента (лица, его заме-
щающего) уведомление об отказе в предоставлении полномочий и включении в единый реестр. В 
случае если организацией в соответствии с пунктом 8 Порядка представлен в Министерство ком-
плект документов на бумажном носителе организации вместе с уведомлением об отказе в предо-
ставлении полномочий возвращается представленный комплект документов. 

В отношении организации, соответствующей дополнительным условиям, установленным пунктом 1 
или пунктом 3 приложения N 1 к Порядку, в приказе указываются сведения о документе об оценке 
соответствия машины. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Департамент в течение 3 рабочих дней с даты утверждения приказа обеспечивает размещение со-
ответствующих сведений на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникаци-
онной сети "Интернет". 

Моментом внесения сведений об организации в национальную часть единого реестра или актуали-
зации сведений об организации в едином реестре считается день, следующий за днем размещения 
Департаментом соответствующих сведений на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

11. В предоставлении полномочий организации отказывается по одному из следующих оснований: 

а) неполнота предоставленного в Министерство комплекта документов и (или) его несоответствие 
положениям, определенным подпунктами "а" - "ж" пункта 8 Порядка, и (или) Порядком формирова-
ния и ведения единого реестра (за исключением подпункта "б" пункта 6 Порядка формирования и 
ведения единого реестра); 

б) несоблюдение организацией условий и (или) порядка предоставления полномочий, определен-
ных пунктами 2, 4 - 6 Порядка. 

12. Актуализация единого реестра в части сведений об организации и (или) предоставленных орга-
низации полномочиях, предусмотренных подпунктом "а" пункта Порядка формирования и ведения 
единого реестра уполномоченных органов (организаций) государств - членов Евразийского эконо-
мического союза и организаций - изготовителей транспортных средств (шасси транспортных 
средств), самоходных машин и других видов техники, осуществляющих оформление паспортов (элек-
тронных паспортов) транспортных средств (шасси транспортных средств), самоходных машин и дру-
гих видов техники, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 1 
сентября 2015 г. N 112, осуществляется Департаментом на основании информации, включая инфор-
мацию об изменении реквизитов (включая банковские реквизиты) организации, о смене руководи-
теля (уполномоченного лица) организации, об изменении адреса организации, об окончании дей-
ствия указанного в подпункте "в" или "г" пункта 8 Порядка договора (соглашения), о продлении сро-
ков обеспечения, действия указанного в подпункте "г" пункта 2 Порядка, представляемой включен-
ными в единый реестр организациями в Министерство на бумажном носителе посредством почто-
вого отправления или при наличии технической возможности в форме электронного документа по-
средством Единого портала. 

13. Поступившая в Министерство информация, указанная в пункте 11 Порядка, направляется в Де-
партамент, который: 

в течение 15 рабочих дней со дня поступления информации осуществляет, в том числе с использова-
нием полученных в рамках межведомственного взаимодействия сведений, проверку их полноты, 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

проверку соблюдения организацией условий и порядка предоставления полномочий, установлен-
ных Порядком, а также соответствия организации критериям, установленным подпунктами "а" и "в" 
пункта 6 Порядка формирования и ведения единого реестра; 

не позднее 15 рабочих дней со дня завершения указанной проверки обеспечивает подготовку при-
каза Министерства о внесении изменений в единый реестр, представление его на утверждение ку-
рирующему заместителю Министра промышленности и торговли Российской Федерации (лицу, его 
замещающему), либо направляет в адрес организации, в том числе при наличии технической воз-
можности в форме электронного документа через личный кабинет на Едином портале, письмом за 
подписью директора Департамента (лица, его замещающего) уведомление об отказе в актуализации 
сведений об организации в едином реестре. В случае если организацией в соответствии с пунктом 
12 Порядка информация, указанная в пункте 8 Порядка, представлена в Министерство на бумажном 
носителе, она возвращается организации вместе с данным уведомлением. Департамент в течение 3 
рабочих дней с даты утверждения приказа Министерства, указанного в абзаце четвертом настоящего 
пункта, обеспечивает размещение актуализированного единого реестра на официальном сайте Ми-
нистерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Моментом внесения сведений об организации в национальную часть единого реестра или актуали-
зации сведений об организации в едином реестре, считается день, следующий за днем размещения 
Департаментом соответствующих сведений на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

14. В случае установления факта несоответствия уполномоченной организации одному или несколь-
ким критериям, установленным пунктом 6 Порядка формирования и ведения единого реестра, Де-
партамент обеспечивает подготовку приказа Министерства об исключении из единого реестра орга-
низации, предоставление его на утверждение курирующему заместителю Министра промышленно-
сти и торговли Российской Федерации (лицу, его замещающему), и направляет в адрес уполномо-
ченной организации, в том числе при наличии технической возможности в форме электронного до-
кумента через личный кабинет на Едином портале, письмо за подписью директора Департамента 
(лица, его замещающего) с указанием причин, послуживших основанием для исключения из единого 
реестра. 

15. Департамент в течение 3 рабочих дней с даты утверждения приказа Министерства, указанного в 
пункте 14 Порядка, обеспечивает размещение актуализированного единого реестра на официаль-
ном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

  

 
Приложение N 1 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

к порядку и условиям предоставления 
уполномоченным организациям полномочий 

по оформлению электронных паспортов 
самоходных машин и других видов техники, 

утвержденному приказом Минпромторга России 
от 31 мая 2022 г. N 2197  

  

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПОЛНОМОЧИЙ 

ПО ОФОРМЛЕНИЮ ЭЛЕКТРОННЫХ ПАСПОРТОВ САМОХОДНЫХ МАШИН 
И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ  

  

  

N 
п/п  

Полномочие  
Дополнительные условия для предоставле-

ния организациям полномочия  

1  

Оформление электронного паспорта самоходной 
машины и других видов техники (далее соответ-
ственно - электронный паспорт, машина) на ма-
шину, ввозимую на единую таможенную террито-
рию Евразийского экономического союза (далее - 
Союз), на которую распространяется действие до-
кумента об оценке соответствия машины требова-
ниям технического регламента Таможенного со-
юза "О безопасности сельскохозяйственных и ле-
сохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР 
ТС 031/2012), принятого Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 20 июля 
2012 г. N 60 (Официальный сайт Евразийской эко-
номической союза http://www.tsouz.ru/, 20 июля 
2012 г.), с изменениями, внесенными Решением 
Совета Евразийской экономической комиссии от 
29 октября 2021 г. N 127 (Официальный сайт 
Евразийского экономического союза 
http://www.eaeunion.org/, 19 ноября 2021 г.), кото-
рое является обязательным для Российской 

Организация соответствует одному из сле-
дующих дополнительных условий: 

а) организация включена в национальную 
часть Единого реестра органов по оценке со-
ответствия Евразийского экономического 
союза (далее - Реестр органов по сертифика-
ции) в качестве органа по сертификации или 
испытательной лаборатории (центра), ак-
кредитованной(ого) в национальной си-
стеме аккредитации, с наличием в области 
аккредитации организации классификаци-
онного кода машины в соответствии с еди-
ной Товарной номенклатурой внешнеэконо-
мической деятельности Евразийского эконо-
мического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС), ука-
занного в документе об оценке соответствия 
машины, а также организацией с лицом, вы-
полняющим функции иностранного изгото-
вителя (уполномоченного изготовителем 
лица) на основании договора (соглашения) с 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Федерации в соответствии с Договором о Евразий-
ском экономическом союзе, ратифицированным 
Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-
ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском эко-
номическом союзе" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2014, N 40, ст. 5310) (да-
лее - ТР ТС 031/212), или требованиям техниче-
ского регламента Таможенного союза "О безопас-
ности машин и оборудования" (ТР ТС 010/2011), 
принятого Решением Комиссии Таможенного со-
юза от 18 октября 2011 г. N 823 (Официальный сайт 
Комиссии Таможенного союза 
http://www.tsouz.ru/, 21 октября 2011 г.), с измене-
ниями, внесенными Решением Совета Евразий-
ской экономической комиссии от 9 марта 2021 г. N 
28 (Официальный сайт Евразийского экономиче-
ского союза http://www.eaeunion.org/, 12 марта 
2021 г.), которое является обязательным для Рос-
сийской Федерации в соответствии с Договором о 
Евразийском экономическом союзе, ратифициро-
ванным Федеральным законом от 3 октября 2014 
г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразий-
ском экономическом союзе" (далее - ТР ТС 
010/2011), или требованиям технического регла-
мента Таможенного союза "О безопасности колес-
ных транспортных средств" (ТР ТС 018/2011), при-
нятого Решением Комиссии Таможенного союза от 
9 декабря 2011 г. N 877 (Официальный сайт Комис-
сии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/, 15 
декабря 2011 г.), с изменениями, внесенными Ре-
шением Совета Евразийской экономической ко-
миссии от 15 апреля 2022 г. N 54 (Официальный 
сайт Евразийского экономического союза 
http://www.eaeunion.org/, 8 апреля 2022 г.), кото-
рое является обязательным для Российской Феде-
рации в соответствии с Договором о Евразийском 
экономическом союзе, ратифицированным Феде-
ральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О 
ратификации Договора о Евразийском экономиче-
ском союзе" (далее - ТР ТС 018/2011), или 

ним, в части обеспечения соответствия по-
ставляемой машины требованиям ТР ТС 
031/2012, и (или) ТР ТС 010/2011, и (или) ТР 
ТС 018/2011 и в части ответственности за ее 
несоответствие требованиям ТР ТС 
031/2012, и (или) ТР ТС 010/2011, и (или) ТР 
ТС 018/2011 (далее - уполномоченное изго-
товителем лицо), заключено соглашение, 
предусматривающее оформление организа-
цией электронных паспортов (внесение в 
них изменений) с указанием документа об 
оценке соответствия машины (далее - Согла-
шение об оформлении электронных паспор-
тов); 

б) организация включена в Реестр органов 
по сертификации и в российскую часть еди-
ного реестра с полномочием по оформле-
нию электронных паспортов транспортных 
средств и (или) электронных паспортов 
шасси транспортных средств и организацией 
с уполномоченным изготовителем лицом за-
ключено Соглашение об оформлении элек-
тронных паспортов; 

в) организация является уполномоченным 
изготовителем лицом. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

обязательным требованиям, установленным меж-
дународными договорами и актами, составляю-
щими право Союза, или законодательством госу-
дарства-члена, выданного в отношении машины, 
являющейся объектом технического регулирова-
ния одного из указанных технических регламен-
тов, до дня вступления в силу соответствующего 
технического регламента (далее - документ об 
оценке соответствия). 

2  

Оформление электронного паспорта на машину, 
ввозимую на единую таможенную территорию Со-
юза, из числа машин, ранее находившихся в экс-
плуатации. 

Организация включена в Реестр органов по 
сертификации в качестве испытательной ла-
боратории (центра) и в российскую часть 
единого реестра с полномочием по оформ-
лению электронных паспортов транспорт-
ных средств и (или) электронных паспортов 
шасси транспортных средств. 

3  

Оформление электронного паспорта (внесение в 
него изменений) на машину, изготовленную на 
территории Российской Федерации организацией-
изготовителем, не включенной в единый реестр 
уполномоченных органов (организаций) госу-
дарств - членов Евразийского экономического со-
юза и организаций - изготовителей транспортных 
средств (шасси транспортных средств), самоход-
ных машин и других видов техники, осуществляю-
щих оформление паспортов (электронных паспор-
тов) транспортных средств (шасси транспортных 
средств), самоходных машин и других видов тех-
ники (далее - единый реестр). 

Организацией с организацией-изготовите-
лем, не включенной в единый реестр, заклю-
чено Соглашение об оформлении электрон-
ных паспортов и организация соответствует 
одному из следующих дополнительных 
условий: 

а) организация включена в Реестр органов 
по сертификации в качестве органа по серти-
фикации или испытательной лаборатории 
(центра), аккредитованной(ого) в нацио-
нальной системе аккредитации, с наличием 
в области аккредитации организации клас-
сификационного кода машины в соответ-
ствии с ТН ВЭД ЕАЭС, указанного в доку-
менте об оценке соответствия машины; 

б) организация включена в Реестр органов 
по сертификации и в российскую часть еди-
ного реестра с полномочием по оформле-
нию электронных паспортов транспортных 
средств и (или) электронных паспортов 
шасси транспортных средств. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

4  

Оформление электронного паспорта на машину, 
изготовленную на территории Российской Феде-
рации организацией-изготовителем, включенной 
в единый реестр, но не зарегистрированную на 
территории государства - члена Союза, вывезен-
ную с территории Российской Федерации и впо-
следствии ввезенную обратно. 

Организация включена в Реестр органов по 
сертификации в качестве испытательной ла-
боратории и в российскую часть единого ре-
естра с полномочием по оформлению элек-
тронных паспортов транспортных средств и 
(или) электронных паспортов шасси транс-
портных средств. 

5  
Оформление электронного паспорта на машину, 
обращенную в собственность государства. 

6  

Оформление электронного паспорта на машину, 
ранее зарегистрированную органом, осуществля-
ющим регистрацию машин на территории государ-
ства - члена Союза, отличного от Российской Феде-
рации. 

7  

Оформление электронного паспорта на машину, 
ввозимую (ввезенную) физическим лицом на та-
моженную территорию Союза для личного пользо-
вания. 

8  

Оформление электронного паспорта на машину, 
ввозимую (ввезенную) на таможенную террито-
рию Союза и принадлежащую дипломатическим 
представительствам и консульским учреждениям, 
международным (межгосударственным) органи-
зациям, пользующимся привилегиями и иммуни-
тетами в соответствии с общепризнанными прин-
ципами и нормами международного права, со-
трудникам этих представительств (учреждений, 
организаций), а также членам их семей. 

9  
Внесение изменений в электронный паспорт, 
оформленный организацией, исключенной из еди-
ного реестра. 

Организация является администратором си-
стем электронных паспортов транспортных 
средств (электронных паспортов шасси 
транспортных средств) и электронных пас-
портов самоходных машин и других видов 
техники, определенным Решением Евразий-
ской экономической комиссии от 18 сен-
тября 2014 г. N 59 "Об организации работ по 
подготовке документов и проведению меро-
приятий, необходимых для введения еди-
ных форм паспорта транспортного средства 

10  
Внесение изменений в электронный паспорт, 
оформленный организацией, прекратившей свое 
существование. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

(паспорта шасси транспортного средства) и 
паспорта самоходной машины и других ви-
дов техники и организации систем электрон-
ных паспортов, и об определении админи-
стратора систем электронных паспортов 
транспортных средств (паспортов шасси 
транспортных средств) и электронных пас-
портов самоходных машин и других видов 
техники" (Официальный сайт Евразийской 
экономической комиссии 
http://www.eurasiancommission.org/, 23 сен-
тября 2014 г.), которое является обязатель-
ным для Российской Федерации в соответ-
ствии с Договором о Евразийском экономи-
ческом союзе, ратифицированным Феде-
ральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-
ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском 
экономическом союзе". 

  

 
Приложение N 2 

к порядку и условиям предоставления 
уполномоченным организациям полномочий 

по оформлению электронных паспортов 
самоходных машин и других видов техники, 

утвержденному приказом Минпромторга России 
от 31 мая 2022 г. N 2197  

  

(Рекомендуемый образец)  

  

Заявление 
на предоставление полномочий по оформлению электронных 

паспортов самоходных машин и других видов техники  

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

  

Просим рассмотреть настоящее заявление на предоставление следующих полномочий по оформле-
нию электронных паспортов самоходных машин и других видов техники и включение сведений об 
организации в российскую часть единого реестра уполномоченных органов (организаций) госу-
дарств - членов Евразийского экономического союза и организаций - изготовителей транспортных 
средств (шасси транспортных средств), самоходных машин и других видов техники, осуществляющих 
оформление паспортов (электронных паспортов) транспортных средств (шасси транспортных 
средств), самоходных машин и других видов техники (далее - Единый реестр). 

Достоверность информации, приведенной в настоящем заявлении, а также соответствие организа-
ции положениям порядка и условий предоставления организациям полномочий по оформлению 
электронных паспортов самоходных машин и других видов техники и Порядка формирования и ве-
дения единого реестра уполномоченных органов (организаций) государств - членов Евразийского 
экономического союза и организаций - изготовителей транспортных средств (шасси транспортных 
средств), самоходных машин и других видов техники, осуществляющих оформление паспортов (элек-
тронных паспортов) транспортных средств (шасси транспортных средств), самоходных машин и дру-
гих видов техники, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 1 
сентября 2015 г. N 112 (Официальный сайт Евразийского экономического союза 
http://www.eaeunion.org/, 4 сентября 2015 г.), с изменениями, внесенными Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 14 декабря 2021 г. N 174 (Официальный сайт Евразийского 
экономического союза http://www.eaeunion.org/, 20 декабря 2021 г.), которое является обязатель-
ным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе, 
ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора 
о Евразийском экономическом союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 
40, ст. 5310), подтверждаем. 

  

  

Пол-
ное 

наиме-
нова-
ние 

орга-
низа-
ции  

Фами-
лия, 
имя, 
отче-
ство 
(по-

след-
нее 
при 

Наиме-
нова-
ние 

долж-
ности 
руко-
води-
теля 

Адрес 
места 

нахож-
дения 
орга-
низа-
ции  

Реквизиты ор-
ганизации  

Банковские реквизиты  Но-
мер 
кон-
такт-
ного 
теле-
фона, 
адрес 

Пе-
ре-

чень 
пол-
но-
мо-
чий 
<6>  

Перечень 
докумен-

тов об 
оценке 

соответ-
ствия <7>  

ОГРН 
<1>  

ИНН 
<2>  

КПП 
<3>  

ОКПО 
<4>  

Наиме-
нова-
ние 

банка  

БИК 
<5>  

Рас-
чет-
ный 
счет  

Корре-
спон-
дент-
ский 
счет  

се-
рия  

но-
мер  

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

нали-
чии) 

руково-
дителя 
(упол-
номо-
чен-
ного 
лица) 

органи-
зации  

(упол-
номо-
чен-
ного 
лица) 
орга-
низа-
ции  

элек-
трон-
ной 

почты  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  

                                       

         

         

         

  

  

 
Приложение <8>: 
 
Руководитель организации 
(иное уполномоченное лицо)        ____________  ____________________________ 
                                   (подпись)      (фамилия, имя, отчество  
                                                  (последнее при наличии) 
 
Главный бухгалтер (при наличии)   ____________  _____________________________ 
                                    (подпись)     (фамилия, имя, отчество  
                                                  (последнее при наличии) 
 
М.П. (при наличии) 

  

_________________ 

<1> Основной государственный регистрационный номер. 

<2> Идентификационный номер налогоплательщика. 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

<3> Код причины постановки юридического лица на учет. 

<4> Общественный классификатор предприятий и организаций. 

<5> Банковский идентификационный код. 

<6> Заполняется перечень предоставляемых полномочий с учетом положений пункта 3 Порядка и 
условий предоставления уполномоченным организациям полномочий по оформлению электронных 
паспортов самоходных машин и других видов техники (далее соответственно - Порядок, электрон-
ные паспорта, машины). 

<7> Приводится перечень документов об оценке соответствия машин, в отношении которых органи-
зации предоставляются полномочия по оформлению электронных паспортов, требованиям техниче-
ского регламента Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных 
тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012), принятого Решением Совета Евразийской экономиче-
ской комиссии от 20 июля 2012 г. N 60 (Официальный сайт Евразийской экономической комиссии 
http://www.tsouz.ru/, 20 июля 2012 г.), с изменениями, внесенными Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 29 октября 2021 г. N 127 (Официальный сайт Евразийского экономиче-
ского союза http://www.eaeunion.org/, 19 ноября 2021 г.), которое является обязательным для Рос-
сийской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе, ратифициро-
ванным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразий-
ском экономическом союзе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 40, ст. 
5310), или требованиям технического регламента Таможенного союза "О безопасности машин и обо-
рудования" (ТР ТС 010/2011), принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011 
г. N 823 (Официальный сайт Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/, 21 октября 2011 г.), 
с изменениями, внесенными Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 9 марта 
2021 г. N 28 (Официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 12 
марта 2021 г.), которое является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Догово-
ром о Евразийском экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 
2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе", или требованиям 
технического регламента Таможенного союза "О безопасности колесных транспортных средств" (ТР 
ТС 018/2011), принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 877 (Офи-
циальном сайте Комиссии Таможенного союза http://www.tsouz.ru/, 15 декабря 2011 г.), с изменени-
ями, внесенными Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 15 апреля 2022 г. N 54 
(Официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 8 апреля 2022 г.), 
которое является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразий-
ском экономическом союзе, ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-
ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе", или обязательным требова-
ниям, установленным международными договорами и актами, составляющими право Союза, или за-
конодательством государства-члена, выданного в отношении машины, являющейся объектом 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

технического регулирования одного из указанных технических регламентов, до дня вступления в 
силу соответствующего технического регламента (заполняется в случае подтверждения соответствия 
организации дополнительным условиям, установленным пунктами 1 или 3 требований для предо-
ставления организации полномочия, предусмотренных приложением N 1 к Порядку и условиям 
предоставления организациям полномочий по оформлению электронных паспортов самоходных ма-
шин и других видов техники, утвержденному приказом Минпромторга России от 31 мая 2022 г. N 
2197). 

<8> Приводится перечень документов, прилагаемых к заявлению. 

 
 
 
 
 
 
 

https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

